- 1 -

令和４年度 第２回下野市教育委員会臨時会議事録

 日  時  令和５年２月２８日（火）午後５時００分～午後６時００分

 会  場  下野市役所３階 教育委員会室
 出席委員   教 育 長  石﨑 雅也   職務代理者  永山 伸一
        委   員  熊田 裕子   委   員  石嶋 和夫
        委   員  佐間田 香
 出席職員   教育次長         近藤 善昭

教育総務課長       上野 和芳
学校教育課長         石島  直
スポーツ振興課長     若林  毅
学校教育課課長補佐    稲葉亜希恵
学校教育課主幹      小野 慎吾

 公開・非公開の別   非公開
 傍聴者    ０ 人
 報道機関   ０ 人
 議事録（概要）作成年月日  令和５年３月２０日

報告事項
（１）下野市スポーツ大会出場激励金及び褒賞金交付要綱の一部改正について

 （２）下野市クラウドファンディング型甲子園大会出場応援金交付要綱の制定
    について

審議事項
 議案第３５号 令和５年度下野市教職員の人事異動について

そ の 他

下都賀地区学校教育の重点について

- 2 -

１．開会
（石﨑教育長） ２．教育長挨拶

３．議事録署名人の選任 永山委員及び熊田委員を指名

        ４．報告事項
（石﨑教育長）   （１）下野市スポーツ大会出場激励金及び褒賞金交付要綱の一

部改正について、説明を求める。
（若林スポーツ振興課長）   資料に基づき説明を行う。
（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）下野市クラウドファンディング型甲子園大会出

場応援金交付要綱の制定について、説明を求める。
（若林スポーツ振興課長）   資料に基づき説明を行う。趣旨として、本市のスポーツの振興

及び競技力の向上を推進し、並びに市の魅力を発信するため、市

民に夢や感動を与え、地域の一体感の醸成が図られる選抜高等学

校野球大会に出場する高校に対し、ふるさと納税制度を組み入れ

たクラウドファンディングにより集まった寄附金を活用して応

援金を交付することについて、必要な事項を定めるものである。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

（熊田委員）    ふるさと納税を活用してクラウドファンディングをするとい

うことだが、詳しく説明をお願いする。

（若林スポーツ振興課長）  ふるさと納税のポータルサイトがあり、そのサイトを利用して、

納税とは別に寄附金を募るものである。

（熊田委員）    そのサイトを利用するというだけで、誰でも寄附ができるとい

うことか。

（若林スポーツ振興課長）   そのとおりである。

（石﨑教育長）   返礼品はないのか。

（若林スポーツ振興課長）   返礼品はない。集まった金額を石橋高校に渡すことになる。

（石﨑教育長）   それでは、報告事項はここまでとする。

        ５．審議事項
（石﨑教育長）    議案第３５号については、個人情報が含まれていることから、

「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項」

の規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。
（全委員異議なし）
それでは非公開で行うことに決定する。
議案第３５号 令和５年度下野市教職員の人事異動について

説明を求める。

以下、非公開。

（石﨑教育長）   ここで、会議の非公開を解く。

- 3 -

議案第３５号について、原案どおり決定してよろしいか。
（全委員承認）
議案第３５号は原案どおり決定する。

（石﨑教育長）   ここで、下都賀地区学校教育の重点について、説明を行う。
（稲葉学校教育課課長補佐）   資料に基づき説明を行う。

次回教育委員会は、３月２０日（月）午後１時３０分の予定と

する。
本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後６時００分閉会。

                 議事録作成者

                 議事録署名人

                 議事録署名人